
 
 

 
 

от 27 мая 2025 г.         № 213 
 
 

Об утверждении Правил использования водных объектов 
для рекреационных целей на территории 

Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл 

В соответствии со статьей 50 Водного кодекса Российской Федерации, 
пунктом 36 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Республики Марий Эл от 
24.08.2009 № 194 «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных 
объектах, охраны их жизни и здоровья в Республике Марий Эл» 
администрация Горномарийского муниципального района 
п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить Правила использования водных объектов для 
рекреационных целей на территории Горномарийского муниципального 
района Республики Марий Эл. 

2. Рекомендовать главам администраций сельских поселений 
Горномарийского муниципального района обеспечить соблюдение  
и выполнение в границах поселений Правил использования водных объектов 
для рекреационных целей, а также информирование населения об 
ограничениях водопользования на водных объектах. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Край 
горномарийский» и разместить на официальном сайте в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» администрации Горномарийского 
муниципального района Республики Марий Эл. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.09.2025 года. 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Горномарийского 
муниципального района Республики Марий Эл. 

 
 

Глава администрации 
Горномарийского 

муниципального района 

 
 

                       Н. Арганякова 

КЫРЫК МАРЫ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ  

ПОСТАНОВЛЕНИ 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРНОМАРИЙСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

Горномарийского муниципального района 
от 27 мая 2025 года  № 213 

 
Правила  

использования водных объектов  для рекреационных целей на территории 
Горномарийского муниципального района  Республики Марий Эл 
 

1. Общие положения 
 
1.1. Правила использования водных объектов для рекреационных целей на 

территории Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл 
(далее - Правила) регламентируют использование водных объектов для 
рекреационных целей (туризма, купания, физической культуры и спорта, 
организации отдыха и укрепления здоровья граждан, в том числе организации 
отдыха детей и их оздоровления) в соответствии с Водным кодексом 
Российской Федерации, иными федеральными законами  и правилами 
использования водных объектов для рекреационных целей. 

1.2. Термины и понятия, используемые в настоящих Правилах 
применяются в значениях, определяемых Водным кодексом Российской 
Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации  
и нормативных правовых актах Республики Марий Эл. 

 
2. Требования к определению водных объектов или их частей,  
предназначенных для использования в рекреационных целях 

 
2.1. Определение водных объектов или их частей для использования  

в рекреационных целях осуществляется нормативным правовым актом 
администрации Горномарийского муниципального района, исходя из 
характеристик водного объекта (его части) и прилегающей территории, 
обеспечивающих их безопасное использование в рекреационных целях, в том 
числе: 

2.1.1. соответствие качества воды водного объекта (его части)  и 
состояния прилегающей территории санитарным требованиям; 

2.1.2. удаленность водного объекта (его части) и прилегающей 
территории от источников загрязнения (мест сброса сточных вод, стойбищ  
и водопоя скота и др.) не менее 500 метров выше по течению от источника 
загрязнения, если иное не установлено законодательством Российской 
Федерации; 

2.1.3. отсутствие вблизи водного объекта (его части) и прилегающей 
территории санитарно-защитных зон, линейных объектов, охранных зон 
объектов электроэнергетики (объектов электросетевого хозяйства и объектов по 
производству электрической энергии), охранных зон железных дорог, 
придорожные полос автомобильных дорог, охранных зон трубопроводов 
(газопроводов, нефтепроводов и нефтепродуктопроводов, аммиакопроводов), 
зон минимальных расстояний до магистральных или промышленных 
трубопроводов (газопроводов, нефтепроводов и нефтепродуктопроводов, 



аммиакопроводов), охранных зон гидроэнергетических объектов, охранных зон 
тепловых сетей, а также иных зон с особыми условиями (режимами)  
и территорий, в пределах которых ограничена рекреационная деятельность; 

2.1.4. с учетом документов территориального планирования  
и документация по планировке территорий; 

2.1.5. с учетом соблюдения требования водного, градостроительного, 
земельного, лесного законодательства, а также законодательства об особо 
охраняемых природных территориях, законодательства в областях охраны 
окружающей среды, сохранения, использования, популяризации  
и государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской Федерации, обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия населения, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах, правил 
благоустройства территории муниципального образования. 

 
3. Требования к определению зон отдыха и других территорий,  
включая пляжи, связанных с использованием водных объектов 

или их частей для рекреационных целей 
 
3.1. Одновременно с определением водных объектов или их частей для 

использования в рекреационных целях администрацией Горномарийского 
муниципального района определяются зоны отдыха и другие территории, 
включая пляжи, связанные с использованием водных объектов или их частей 
для рекреационных целей (далее - зоны отдыха). 

3.2. Определение зон отдыха осуществляется администрацией 
Горномарийского муниципального района, в том числе по инициативе 
заинтересованных лиц, с учетом категории и видов разрешенного 
использования земель, на которых они расположены, а также соответствия 
водных объектов (их частей) и прилегающей территории положениям 
пункта 2.1 настоящих Правил. 

3.3. Определяются следующие зоны отдыха и другие территории, включая 
пляжи, связанные с использованием водных объектов или их частей: 

а) зона отдыха с купанием (пляж); 
б) зона отдыха без купания; 
в) зона отдыха с использованием водного объекта (его части) для 

размещения плавучих объектов.  
Для целей настоящих Правил понятие «плавучие объекты» используется в 

значении, определенном Кодексом внутреннего водного транспорта Российской 
Федерации. 

3.4. Места отдыха на водных объектах должны соответствовать 
требованиям Национального стандарта Российской Федерации ГОСТ Р 58737-
2019 «Места отдыха на водных объектах. Общие положения», утвержденного и 
введенного в действие приказом Федерального агентства по техническому 
регулированию и метрологии от 10.12.2019 № 1363-ст. 

3.5. При определении пляжей учитывается требования, установленные 
законодательством Российской Федерации и законодательством Республики 
Марий Эл, в том числе приказом Министерства Российской Федерации по 



делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий от 30.09.2020 № 732 «Об утверждении Правил 
пользования пляжами в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Республики Марий Эл от 24.08.2009 № 194 «О мерах по 
обеспечению безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и 
здоровья в Республике Марий Эл».  

3.6. В целях географического описания зоны отдыха ее границы 
определяются не менее чем по четырем точкам, описываемым в системе 
координат, установленной для ведения Единого государственного реестра 
недвижимости, последовательным соединением указанных точек прямыми 
линиями.  

При наличии договора водопользования либо решения  
о предоставлении водного объекта в пользование границы зоны отдыха 
определяются с учетом границ акватории, предусмотренных договором 
водопользования либо решением о предоставлении водного объекта  
в пользование. 

3.7. Определение зон отдыха осуществляется нормативным правовым 
актом администрации Горномарийского муниципального района, который 
должен содержать, в том числе: 

наименование зоны отдыха; 
вид (пляж, лодочная станция, водные аттракционы и др.); 
адрес, географические координаты зоны отдыха. 
 
4. Требования к срокам открытия и закрытия купального сезона 
 
4.1. Сроки открытия (закрытия) купального сезона устанавливаются 

нормативным правовым актом администрации муниципального образования с 
наступлением (окончанием) летнего периода, исходя из складывающихся 
погодных условий: при достижении среднесуточной температуры воздуха выше 
18 °C и установлении комфортной для купания температуры воды  
в зоне рекреации водных объектов. 

 
5. Порядок проведения мероприятий, связанных  с использованием водных 

объектов или их частей для рекреационных целей 
 
5.1. Использование водного объекта или его части в рекреационных целях 

допускается при наличии санитарно-эпидемиологического заключения о 
соответствии водного объекта санитарным правилам и условиям безопасного 
использования водного объекта для здоровья населения. 

5.2. Владельцы зон отдыха обеспечивают проведение мероприятий, 
связанных с использованием водного объекта (его части) для рекреационных 
целей, в порядке и в сроки, предусмотренные действующим законодательством, 
в том числе: 

обеспечивают проведение водолазного обследования и очистки дна  
в границах зоны купания от водных растений, коряг, стекла, камней  
и предметов, создающих угрозу жизни и здоровью посетителей, постановку 
пляжа на учет в ГУ МЧС России по Республике Марий Эл, выполнение иных 



мероприятий, предусмотренных Правилами пользования пляжами  
в Российской Федерации, утвержденными приказом Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий от 30.09.2020 № 732 (при 
организации пляжа); 

обеспечивают получение санитарно-эпидемиологического заключения о 
возможности использования водного объекта (его части) в рекреационных 
целях, а также проведение иных мероприятий, предусмотренных 
законодательством о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения; 

осуществляют проведение наблюдений и измерений, предусмотренных 
договором водопользования (при наличии заключенного договора 
водопользования); 

реализуют мероприятия по благоустройству зон отдыха с учетом 
требований водного, земельного, градостроительного законодательства, 
законодательства в области санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения и в области осуществления туристской деятельности; 

обеспечивают проведение мероприятий по охране водных объектов. 
5.3. При проведении мероприятий, связанных с использованием водных 

объектов или их частей для рекреационных целей должны обеспечиваться 
условий отдыха граждан, ответственность за нарушение которых установлена 
Законом Республики Марий Эл от 04.12.2002 № 43-З «Об административных 
правонарушениях в Республике Марий Эл». 

 
6. Требования к определению зон купания и иных зон,  

необходимых для осуществления рекреационной деятельности 
 
6.1. Зонирование территории внутри зоны отдыха осуществляется 

владельцем зоны отдыха с учётом требований законодательства Российской 
Федерации. 

6.2. На территории пляжа его владельцем определяются зоны  
в соответствии с требованиями ГОСТ Р 55698-2013 «Туристские услуги. Услуги 
пляжей. Общие требования», утвержденным приказом Федерального агентства 
по техническому регулированию и метрологии от 08.11.2013 № 1345-ст. 

6.3. При определении зон купания учитываются требования, 
предусмотренные пунктами 2.1, 3.1 настоящих Правил, требования, 
установленные постановлением Правительства Республики Марий Эл  
от 24.08.2009 № 194 «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных 
объектах, охраны их жизни и здоровья в Республике Марий Эл»,  
а также иных нормативных правовых актов, в том числе по установлению 
запрета на движение маломерных судов в зоне купания в купальный сезон. 

 
7. Требования к охране водных объектов 

 
7.1. Охрана водных объектов осуществляется в соответствии  

с требованиями Водного кодекса Российской Федерации, Правилами охраны 
поверхностных водных объектов, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 10.09.2020 № 1391, и другими 



нормативными правовыми актами, регулирующими отношения по 
использованию и охране водных объектов. 

7.2. Мероприятия по охране водных объектов осуществляются  
с соблюдением требований водного законодательства, законодательства  
в области охраны окружающей среды, законодательства о рыболовстве  
и сохранении водных биологических ресурсов, законодательства в области 
обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения. 

7.3. Мероприятия по охране водного объекта водопользователем 
осуществляются в соответствии с условиями договора водопользования. 

7.4. Физические лица – посетители зоны отдыха обеспечивают 
недопущение причинения вреда водному объекту (его части) посредством 
загрязнения его бытовыми отходами, химическими или биологическими 
веществами, или иным способом, могущим повлечь причинение вреда 
состоянию водного объекта. 

 
8. Иные требования, необходимые для использования и охраны  

водных объектов или их частей для рекреационных целей 
 
8.1. Ограничение, приостановление или запрещение использования 

водных объектов (их частей) для купания, отдыха, плавания на маломерных 
судах, нахождения на льду, любительского и спортивного рыболовства или для 
других рекреационных целей осуществляется в соответствии  
с законодательством Российской Федерации с обязательным оповещением 
населения через средства массовой информации, специальными 
информационными знаками, устанавливаемыми вдоль берегов водных 
объектов, или иными способами. 

 
 

____________________ 
 


